
COMUNE DI LUNGAVILLA
PROVINCIA DI PAVIA

----------------------

 
 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

 
NR. 82 DEL 27-11-2017

 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO TECNICO 8D.L.
18/01/93, N°8, COMMA 10 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N°68
DEL 19/03/93 MODIFICATO DALL'ART. 2, COMMA 60, PUNTO 19, L. N° 662 DEL
23/12/96.

 
 
 
 
L'anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di Novembre, alle ore 21:15, nella Sede Municipale, si
è riunita la Giunta Comunale,
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
DAPRATI ANDREA PRESIDENTE X
PROCE CHIARA SIMONA ASSESSORE COMUNALE X
GABBA FRANCESCO ASSESSORE COMUNALE X
    
Presenti - Assenti  2 1

 
Partecipa alla seduta il ROBERTO BARIANI, Segretario Comunale.  
Il sig. ANDREA DAPRATI, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.  
Quindi invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 

  Deliberazione di Giunta N° 82 / 2017

1/7  Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



 
Proposta n° 120 del 17-11-2017

 
Oggetto: DETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO TECNICO 8D.L. 18/01/93, N°8,
COMMA 10 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N°68 DEL 19/03/93 MODIFICATO
DALL'ART. 2, COMMA 60, PUNTO 19, L. N° 662 DEL 23/12/96.
 
Presentata dal Servizio: Servizio Ambiente e Territorio
 
Allegati: 0
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
 
 
 
Visto il comma 10 dell’art.16 del D.L. 17 marzo 1992 n.233 che dispone l’istituzione dei diritti di segreteria i
cui proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio degli enti locali;

Dato atto che il sopra richiamato comma 10 dell’art.16 del D.L. 17 marzo 1992 n.233 ha innovato le attuali
tipologie generiche di attività certificatoria di cui ai numeri 6 e 6 bis della tabella D introducendo: le
certificazioni di destinazione urbanistica, tutte le autorizzazioni, gli atti amministrativi certificatori
(certificazioni e attestazioni) destinati ad essere utilizzati in una sfera di attività giuridicamente disciplinata
da norme di diritto civile o di procedura civile (procedimenti di privati);

Visto l’art. 6 comma 2 lettera a) del D.P.R. n. 380/2001 come modificato dalla legge n. 73/2010 che
introduce la Comunicazione di inizio Lavori ;

Considerato che l’art. 49 comma 4 bis del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla
Legge 30 luglio 2010 n. 122, ha introdotto la Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA);

Preso Atto della comunicazione della Regione Lombardia – Giunta Regionale – Direzione Generale
Territorio e Urbanistica – prot. 12451 del 12.10.2010 nella quale si conferma che la disciplina della SCIA si
applica anche al settore dell’edilizia per interventi di tipo “minore” che vengono sottratti dall’ambito di
applicazione della DIA, pur essendo ricondotti alla medesima tipologia di procedimento amministrativo;

Considerato che i proventi dei diritti di segreteria sono destinati esclusivamente a vantaggio degli enti
locali, così come disposto dal suddetto D.L;

Visto:

· l’art. 54 del D. Lgs. 446/97, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 56/98, che testualmente recita: “I
comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione”;

· l’art. 151, c. 1, del D. Lgs. 267/00 dispone che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di
previsione per l’anno successivo;

· l’art. 27, c. 8, della legge 28.12.2001, n. 448 (finanziaria 2002) il quale ha fissato il termine per deliberare
le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi e per i servizi locali, nonché per l’approvazione dei relativi
regolamenti, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

· il Decreto del Ministro dell’Interno in data 17 dicembre 2010, che proroga al 31 marzo 2011, il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali;

· il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267, secondo il quale costituisce competenza del Consiglio
Comunale “ l’istituzione e ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote
“ ( Art. 42 comma 2 Lett. f) mentre rientra nelle competenze della Giunta Comunale la determinazione delle
stesse in quanto “ atti non riservati dalla legge al Consiglio Comunale” ( Art. 48 – comma 2);

· il parere favorevole del Responsabile del Servizio in merito alla legittimità ed in via generale alla regolarità
tecnico-contabile del presente atto, così come richiesto ai sensi e per gli effetti dell’art.19 , comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

  Deliberazione di Giunta N° 82 / 2017

2/7  Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



di confermare per l’anno 2016, le tariffe dei diritti di segreteria ufficio tecnico (D.L. 18/1/93, n. 8, comma 10
convertito con modificazioni dalla L. n. 68 DEL 19/3/93 modificato dall'art. 2, comma 60, punto 19, l. n.
662/23.12.96) come indicati nell’ allegato A) ;

  Deliberazione di Giunta N° 82 / 2017

3/7  Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO TECNICO (D.L. 18/1/93, N. 8, COMMA 10 CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA L. N. 68 DEL 19/3/93 MODIFICATO DALL’ART. 2, COMMA 60, PUNTO 19, L. N.
662/23.12.96)
A) CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA PREVISTI DALL’ART. 18 – 2° COMMA – DELLA L.
28.2.1985 N° 47 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
A. 1 fino a tre mappali di riferimento € 7.00
A. 2 per ogni mappale in più € 3.00
 
B) AUTORIZZAZIONI DI CUI AL REGOLAMENTO EDILIZIO
B. 1 bacheche e targhe di associazioni culturali, sindacali, di partito e simili,
insegne

€ 10.00

 
C) AUTORIZZAZIONE PER L’ATTUAZIONE DI PIANI DI RECUPERO DI INIZIATIVA DEI PRIVATI, DI
CUI ALL’ART. 30 DELLA L. 5.8.1978 N° 457
 € 50.00
 
D) AUTORIZZAZIONE PER LA LOTTIZZAZIONE DI AREE, DI CUI ALL’ART. 28 DELLA L. 17.8.1942 N°
1150 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
D. 1 nuove lottizzazioni € 100.00
D. 2 varianti € 40.00
 
E) CERTIFICATI ED ATTESTAZIONI IN MATERIA URBANISTICO-EDILIZIA
E. 1 certificati di abitabilità - agibilità € 50.00
E. 2 nulla-osta di copertura perimetrale per interventi da eseguire su Strada
Provinciale ricedenti in traversa di centro abitato

€ 20.00

E. 3 attestazione richieste da privati in merito a questioni edilizie e urbanistiche
(per ogni quesito)

€ 10.00

E. 4 certificati di localizzazione art. 27 L. 5.8.1978 N° 457 € 20.00
E. 5 dichiarazioni di inagibilità € 50.00
E. 6 attestazione di avvenuto deposito frazionamenti di cui all’art. 18 L. 47/85 € 20.00
E. 7 attestazione di idoneità alloggiativa €. 30,00
 
F) PERMESSI DI COSTRUIRE – D.I.A. – SCIA – CIA- CIL - CILA
F. 1 permessi di costruire in sanatoria richiesti ai sensi del titolo IV del DPR
6/6/2001, n. 380

€ 100.00

F. 2 opere soggette a permesso di costruire o CILA -- SCIA – CIA CIL di edifici a carattere residenziale
per ogni unità immobiliare fino ad un massimo di € 512.00 per ogni permesso rilasciato a  - SCIA – CIA - 
CIL - CILA
 da 0 a 150

mc.
€ 30.00

da 151 a
300 mc

€ 40.00

da 0 a 150
mc.

€ 50.00

per ogni
mc. oltre
mc. 500

€ 0.50

F. 3 costruzione, ampliamento e sopraelevazione di opere da realizzare nelle
zone artigianali, industriali e agricole escluse le residenze per cui verranno
applicate anche le tariffe di cui al precedente punto F. 2

€ 150.00

F. 4 opere d’urbanizzazione eseguite da privati anche in attuazione di
strumenti urbanistici

€ 20.00

F. 5 impianti di diffusione segnale radio – telefonico, per ogni concessione
rilasciata

€ 500.00

  Deliberazione di Giunta N° 82 / 2017

4/7  Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



F. 6 opere da realizzare in attuazione di norme o di provvedimenti emanati a
seguito di pubbliche calamità

€ 10.00

F. 7 varianti, proroghe o volture € 20.00
 
G) RILASCIO DI COPIE DI STRALCI DELLE CARTOGRAFIE E PLANIMETRIE
G. 1 rilascio da parte dell’Ufficio Tecnico di stralci delle cartografie e
planimetrie relative al rilievo aerofotogrammetrico al P.R.G. al Piano
Paesistico, al Piano particolareggiato, fogli catastali, agli strumenti urbanistici,
ecc. mediante fotoriproduzione:

- stampe formato A4
- stampe formato A3
- stampe formato A0

€ 2.00
€ 5.00

€ 30.00

G. 2 urgenze € 27.00
G. 3 ricerche archivio, per quesito € 50.00

 

  Deliberazione di Giunta N° 82 / 2017

5/7  Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione 120 allegata al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;
 
Ritenuta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa;
 
Visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa:
 

 Presenti 2  
 Favorevoli 2  DAPRATI ANDREA - GABBA FRANCESCO
 Contrari 0  
 Astenuti 0  

 
 

 
DELIBERA

 
 
di approvare integralmente la proposta succitata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 
SUCCESSIVAMENTE

 
Visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa:
 

 Presenti 2  
 Favorevoli 2  DAPRATI ANDREA - GABBA FRANCESCO
 Contrari 0  
 Astenuti 0  

 
il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
 

  Deliberazione di Giunta N° 82 / 2017

6/7  Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



 
Redatto, letto e sottoscritto 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO
ANDREA DAPRATI ROBERTO BARIANI

 

  Deliberazione di Giunta N° 82 / 2017

7/7  Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate


